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Бухгалтерский учет представляет собой раз-
вернутую модель капитала фирмы, отражающую 
как статическое состояние на определенный мо-
мент времени (бухгалтерский баланс), так и дина-
мику изменения за определенный период (отчет о 
финансовых результатах). Эта модель позволяет 
получить информацию, которая будет полезной 
для широкого круга пользователей при принятии 
ими экономических решений, о чем указано в 
«Концептуальной основе подготовки и предостав-
ления финансовых отчетов» (п.12) [1, с. 46]. Одна-
ко некоторые экономисты считают, что бухгалтер-
ский учет по разным причинам не может предос-
тавить такую информацию. Наиболее подвержена 
критике процедура выявления финансовых резуль-
татов.  

Российский профессор Ярослав Соколов при-
водит целую систему парадоксов бухгалтерского 
учета [2, с.109] отмечая, что еще в середине XIX в. 
французские бухгалтеры вывели экономический 
смысл учета из парадоксов прибыли. Само опре-
деление не вызывает разногласий: «финансовый 
результат – это прибыль (убыток) предприятия, 
полученная(ый) им в течение отчетного периода». 
Прибыль, в свою очередь – это превышение дохо-
дов над расходами (обратное положение называет-
ся убытком). Хотя это утверждение кажется три-
виальным, оно совсем не очевидно, так как нужно 
уточнить идет ли речь о потоках денежных или 
материальных [3, с. 441]. С экономической точки 
зрения прибыль – это разность между денежными 
поступлениями и денежными выплатами. С точки 
зрения хозяйственной прибыль – это разность ме-
жду величиной капитала предприятия на конец и 
на начало отчетного периода.  

Американский ученый Элдон Хендриксен вы-
деляет еще больше различных пониманий прибы-
ли и придерживается того мнения, что многообра-
зие целей использования учетной информации оп-
ределяет наличие различных концепций и подхо-
дов к определению прибыли в бухгалтерском уче-
те. Возможно, поэтому он приводит следующее 
утверждение: «смысл учетной прибыли можно 
воспринимать только через понимание метода и 
алгоритма ее вычисления» [4, с.205].  

С учетом выше изложенного, целью данной 
публикации является раскрытие основных прояв-
лений влияния принципов бухгалтерского учета на 
процесс определения финансовых результатов са-
наторно-курортных предприятий. Так как данной 
сфере деятельности присущи черты торговли, 
производства, общественного питания, бытового и 
медицинского обслуживания, то в ней наиболее 
полно выражаются учетные процессы, подвержен-
ные, кроме того, влиянию фактора сезонности.  

Для реализации поставленной цели  реализо-
вана следующая задача – было проведено иссле-
дование системы бухгалтерского учета на сана-
торно-курортных предприятиях АР Крым и алго-
ритма определения финансовых результатов, ко-
торое позволило выявить некоторые особенности 

кругооборота капитала в данной сфере и его отра-
жения счетах, приводящие к различиям  бухгал-
терской прибыли и прироста денежных средств. 
Прежде всего, следует отметить, что в процессе 
операционной деятельности капитал санаторно-
курортного предприятия проходит через некото-
рые стадии (см. рисунок 1).  

В такой упрощенной схеме прирост первона-
чально вложенной суммы денежных средств тож-
дественен сумме прибыли, получаемой владель-
цем капитала. Главное требование – прибыль 
должна определяться за один операционный цикл. 
Разделение на стадии довольно условно, что свя-
зано со спецификой санаторно-курортного про-
дукта. Он нематериален и представляет собой 
личные ощущения рекреантов, неосязаемые, но 
высоко ценные. Процесс производства невозмо-
жен без привлечения потребителя, то есть сана-
торно-курортный продукт производится и потреб-
ляется одновременно. Именно в этот момент 
должно отражаться приращение стоимости, то 
есть финансовый результат. 

Однако на практике возникает значительное 
разнообразие юридических и экономических от-
ношений, связанных с производством и реализа-
цией, что заставляет бухгалтеров использовать оп-
ределенные правила (допущения) для единого от-
ражения прироста стоимости (собственного капи-
тала). Так, например, в пункте 22 Концептуальной 
основы указано, что финансовые отчеты должны 
составляться на основании учетного принципа на-
числения (доходы и расходы отражаются в бухгал-
терском учете в момент их возникновения, незави-
симо от даты поступления или уплаты денежных 
средств) [1, с. 49]. 

Использование принципа начисления приво-
дит к необходимости определения момента воз-
никновения доходов. С экономической точки зре-
ния все активы рассматриваются, как потенциаль-
ные доходы, а процесс зарабатывания доходов 
представляется равномерным и непрерывным. Од-
нако,  на практике существуют различные стадии 
оборота капитала, и лишь на заключительной про-
исходит реализация доходов – получение денеж-
ных средств или их эквивалентов. Все разнообра-
зие операций санаторно-курортного предприятия, 
связанных с отражением доходов, можно свести к 
трем основным ситуациям (см. рисунок 2). 

Традиционная ситуация (1) отражения теку-
щих доходов предусматривает оплату санаторно-
курортного продукта в том же периоде, в котором 
рекреант его потребляет. Но, как правило, оплата 
или опережает (2) или отстает (3) от периода по-
требления санаторно-курортного продукта. В этом 
случае отражение доходов несколько осложняется, 
так как имеет место либо авансирование будущих 
доходов (при опережении), либо начисление ожи-
даемых поступлений (при запаздывании).  

В отношении расходов существуют аналогич-
ные ситуации, когда затраты денежных средств 
или их эквивалентов происходят в один и тот же 
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период с поступлением экономических ресурсов, и 
такие ситуации, когда оплата произошла раньше 
или позже.  

Таким образом, можно констатировать, что 
принцип начисления привносит в схему кругообо-
рота капитала санаторно-курортного предприятия 
дополнительные элементы, такие как поставщики 
экономических ресурсов и покупатели санаторно-
курортного продукта (рисунок 3). 

Прежде всего, следует отметить, что специфи-
ка санаторно-курортной сферы накладывает свои 
особенности на механизм отражения доходов. До 
начала оздоровительного сезона происходит про-
дажа путевок, которая не может быть расценена, 
как доходы. Путевки для санатория не являются 
продуктом, продукт деятельности – это санаторно-
курортные услуги, а точнее ощущения рекреанта – 
неосязаемые, но высокоценные. Поэтому доходы 
должны быть отражены в момент обслуживания 
рекреанта по путевкам, вне зависимости от даты 
поступления денежных средств. Доходы по путев-
кам, которые были переданы, но не были предва-
рительно оплачены, также должны отражаться во 
время предоставления услуг. Следовательно, эле-
мент «Покупатели» должен быть разделен на две 
составляющие: Полученные авансы и Расчеты с 
покупателями. Кроме того, из элемента «Покупа-
тели» должны быть выделены в отдельной катего-
рии расчеты санаторно-курортного предприятия с 
вышестоящей организацией. Такое отражение до-
ходов санаторно-курортного предприятия соответ-
ствует П(С)БУ 15 «Доход» [5]. С учетом выше из-
ложенного, с нашей точки зрения, этот фрагмент 
схемы будет выглядеть следующим образом (ри-
сунок 4): 

Элемент «Расчеты с покупателями» (как сто-
ронними контрагентами, так и с вышестоящей ор-
ганизацией) должен содержать возможность от-
слеживания оплаты и отработки путевок санатор-
но-курортного предприятия. Отражение реализа-
ции путевок (в случае их передачи до начала оздо-
ровительного сезона), должно происходить сле-
дующим образом: 
1. На сумму поступивших от посредников (или 

головного предприятия) авансовых платежей 
за путевки:  

Дебет счета 311 Текущие счета в национальной 
валюте 
 Кредит счета 681 Расчеты по авансам 
полученным 
(или  Кредит счета 682.2 Внутренние расчеты 
по финансированию) 
2. При выдаче посреднику путевок по доверен-

ности (передаче представителю вышестоящего 
предприятия): 

Дебет счета 36.. Расчеты с покупателями и за-
казчиками 
(или     счета 682.2 Внутренние расчеты по пу-
тевкам) 
  Кредит счета 69.. Доходы будущих пе-
риодов 
3. При отражении дохода от фактического пре-

бывания отдыхающих по ранее оплаченным 
путевкам (списываются фактически отрабо-
танные человеко-дни): 

Дебет счета 69.. Доходы будущих периодов 
(или      счета 36.. Расчеты с покупателями и за-
казчиками) 
  Кредит счета 703 Доходы от реализации 
работ и услуг 
4. Списание чистого дохода от реализации про-

изводится следующей записью: 
Дебет счета 703 Доходы от реализации работ и 
услуг  
 Кредит счета 791 Финансовые результаты ос-
новной деятельности 

Принцип соответствия доходов и расходов 
(заключающийся в том, что для определения фи-
нансового результата отчетного периода необхо-
димо сравнить доходы отчетного периода с расхо-
дами, которые были осуществлены для получения 
этих доходов) еще более усложняет схему круго-
оборота капитала в части отражения расходов са-
наторно-курортного предприятия.  

Между моментом затрачивания денежных 
средств и отражения расходов необходимо вклю-
чить в схему и процесс производства со всеми его 
стадиями. Весь этот процесс представляет в бух-
галтерском учете накопление расходов незавер-
шенного производства для определения себестои-
мости выпущенного продукта. Таким образом, 
расходы, отражаемые в отчетном периоде, будут 
являться себестоимостью продукта. Прирост 
(убыль) собственного капитала будет формиро-
ваться в момент реализации самого продукта, то 
есть в момент отражения доходов. При этом, воз-
никает механизм распределения произведенных 
затрат между различными периодами, который 
может быть проиллюстрирован следующим обра-
зом (см. рисунок 5.): 

Возникает необходимость разделить расходы 
на потребленные (которые привели к получению 
дохода отчетного периода и отражены в отчете о 
финансовых результатах) и непотребленные (ко-
торые приведут к получению доходов в будущем, 
а в настоящий момент числятся в активе бухгал-
терского баланса). 

Определенная часть текущих затрат экономи-
ческих ресурсов будет приводить к получению те-
кущих расходов, остальная величина будет отло-
жена до того момента, когда будут получены соот-
ветствующие доходы. Однако существуют и такие 
ситуации, при которых затраты, связанные с полу-
чением текущих доходов будут произведены в 
следующих отчетных периодах.  

В этом случае должны быть  начислены теку-
щие расходы, влияющие на финансовый результат 
текущего периода. Для того, чтобы в будущем от-
разить затраты, необходимо в текущем периоде 
сформировать источники финансирования. То есть 
резерв на покрытие будущих затрат, представляет 
собой часть собственного капитала, а именно рас-
пределение определенной части прибыли, точнее 
ее резервирование, «замораживание». Схема учета 
расходов, в этом случае, может быть представлена 
следующим образом (рисунок 6.) 

В соответствии с действующим планом счетов 
[6] и инструкцией по его применению [7] отраже-
ние расходных операций на счетах бухгалтерского 
учета должно проводится следующим образом: 
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1. На сумму начисленных затрат на производст-
во (накопление текущих затрат) сложная кор-
респонденция с кредитом нескольких счетов:  

Дебет счета 23 Производство 
Кредит счетов экономических ресурсов 

(13 Износ необоротных активов; 20 Производст-
венные запасы; 22 Малоценные и быстроизнаши-
вающиеся предметы; 28 Товары)или кредит сче-
тов расчетов с поставщиками экономических ре-
сурсов (37 Расчеты с разными дебиторами; 63 
Расчеты с поставщиками; 64 Расчеты по налогам 
и платежам; 65 Расчеты по страхованию; 66 
Расчеты по оплате труда) 
2. На сумму начисленных (текущих) расходов 

делают запись по фактически отработанным 
человеко-дням (койко-дням):  

Дебет счета 90 Себестоимость реализации  
Кредит счета 23 Производство 

3. На сумму начисленных расходов будущих пе-
риодов делают корреспонденцию аналогич-
ную затратам на производство (1):  

Дебет счета 39 Расходы будущих периодов  
Кредит счетов экономических ресурсов 
Кредит счетов расчетов с поставщиками 

экономических ресурсов 
4. На сумму списания расходов будущих перио-

дов следует отразить:  
Дебет счета 23 Производство 

Кредит счета 39 Расходы будущих перио-
дов  
5. На сумму использования обеспечения (резер-

ва) будущих расходов и платежей делают кор-
респонденцию аналогичную той что указана 
выше (1):  

Дебет счета 47 Обеспечения будущих расходов и 
платежей  

Кредит счетов экономических ресурсов 
Кредит счетов расчетов с поставщиками 

экономических ресурсов 
6. На сумму формирования обеспечений:  
Дебет счета 23 Производство 

Кредит счета 47 Обеспечения будущих 
расходов и платежей 

Формирование обеспечений за счет расходов 
будущих периодов, предусмотренное в инструк-
ции, противоречит П(С)БУ 11 п. 14 [8] и по наше-
му мнению, недопустимо. 

Таким образом, следование принципу начис-
ления и соответствия в бухгалтерском учете сана-
торно-курортного предприятия приводит к значи-

тельным усложнениям схемы отражения на счетах 
кругооборота капитала в процессе операционной 
деятельности. Кроме того, этот принцип привно-
сит в значительный субъективизм учетных работ-
ников в оценке финансовых результатов.  Чтобы 
информация, предоставляемая в отчетности, была 
пригодной для принятия на ее основе экономиче-
ских решений, как для инвесторов, так и для кре-
диторов, необходимо к отчету о финансовых ре-
зультатах делать развернутый комментарий о вре-
менном распределении доходов и расходов сана-
торно-курортного предприятия. 
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Рисунок  1. Упрощенная схема кругооборота капитала санаторно-курортного предприятия 
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Рисунок 2. Временное соответствие доходов и поступлений денежных средств на предприятиях сана-
торно-курортной сферы 

 
 

 
Рисунок  3. Принцип начисления в схеме кругооборота капитала санаторно-курортного предприятия 

 Рисунок  4. Принцип начисления при отражении доходов санаторно-курортного предприятия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рисунок  5. Временное распределение расходов санаторно-курортного предприятия 
 

 
Рисунок  6. Принцип соответствия при отражении расходов санаторно-курортного предприятия 
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